

## LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

Indicador	PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. RESUMEN									
	Variación interanual en porcentaje, salvo indicación en contrario									
	Fecha de actualización: 15-04-05									
	2002	2003	2004 (1)	Penúlt. dato	Último dato	Periodo últ. dato	Previsiones FUNCAS			
							2005	2006		
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario) .....	2,0	2,5	2,7	2,6	2,7	IV T. 04	2,7	2,9		
- Demanda interna .....	2,6	3,2	4,2	4,5	4,5	IV T. 14	3,9	3,8		
- Saldo exterior (2) .....	-0,6	-0,8	-1,7	-2,0	-1,9	IV T. 04	-1,4	-1,2		
2.- IPI (filtrado calendario) .....	0,2	1,4	1,6	1,0	-0,5	febr-05	1,3	2,0		
3.- Empleo (puestos trabajo e.t.c., Cont. Nacional) .....	1,4	1,7	2,1	2,1	2,2	IV T. 04	2,1	2,2		
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa) .....	11,4	11,5	11,0	10,7	10,6	IV T. 04	10,2	9,5		
5.- IPC - Total .....	3,5	3,0	3,0	3,3	3,4	marz-05	3,0	2,8		
5.a.- IPC - Inflación subyacente .....	3,7	2,9	2,7	2,8	2,9	marz-05	2,7	2,6		
6.- Deflactor del PIB .....	4,5	4,0	4,4	4,5	4,7	IV T. 04	3,8	3,6		
7. Coste laboral por unidad producida .....	3,7	3,5	3,4	3,5	3,3	IV T. 04	3,2	2,9		
8.- B.Pagos: saldo ctas. cte. y capital										
- millardos euros .....	-9,14	-12,07	-31,01	-3,33	-4,03	dici-04	-43,1	-52,6		
- % del PIB .....	-1,31	-1,62	-3,90	-4,60	-4,80	IV T. 04	-5,1	-5,8		
9.- Déficit/superávit público (total AA.PP., % del PIB) ..	-0,28	0,32	-0,28	..	..	2004	0,3	0,3		
10.- Euríbor a tres meses .....	3,32	2,33	2,10	2,13	2,13	marz-05	2,4	3,2		
11.- Tipo deuda pública 10 años (%) .....	4,96	4,13	4,10	3,58	3,73	marz-05	4,1	5,0		
12.- Tipo de cambio: dólares por euro .....	0,945	1,131	1,243	1,301	1,320	marz-05	1,30	1,30		
- % variación interanual .....	5,5	19,7	9,9	2,9	7,7	marz-05	4,6	0,0		
13. Financiación a empresas y familias (3) .....	14,3	15,8	16,4	16,4	16,6	ener-05	--	--		
14. Índice Bolsa de Madrid (31/12/85=100) (3) .....	633,9	808,0	959,1	1004,9	994,4	marz-05	--	--		

(1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto B. Pagos (cifras acumuladas en el periodo disponible) e Índice de Bolsa de Madrid (dato del último día de cada periodo). El déficit público es la previsión del gobierno para todo el año.

(2) Aportación al crecimiento del PIB, en puntos porcentuales.

(3) Datos de fin de periodo.

Fuentes: MH, MTAS, INE y Banco de España.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funecas.ceca.es>



LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)												
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario												
Fecha de actualización: 15-04-05												
Indicador	Fuente	Media 83-02 (1)	2003.0	2004(2)	I T. 04	II T. 04	III T. 04	IV T. 04	Penúlt. mes	Último mes	Periodo últ. dato	Comentario
<b>D. CONSTRUCCIÓN</b>												
26. Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (3)	MFOM	3,7 (4)	3,9	2,1	4,9	0,7	1,2	2,1	..	..	IV T. 04	Los datos de la ECIC no parecen coherentes con la evolución de otros indicadores del sector, especialmente en edificación, aunque la obra civil puede estar afectada por el ciclo electoral.
27. " " Edificación (3)	MFOM	4,1 (4)	4,4	2,5	3,8	1,9	1,9	2,6	..	..	IV T. 04	
28. " " Obra civil (3)	MFOM	3,0 (4)	3,0	0,7	7,3	-2,1	-1,2	-0,1	..	..	IV T. 04	
29. Afiliados asalariados a la Seg. Social, construc.	MTAS	5,4 (5)	4,3	5,0	4,4	4,3	4,6	6,8	5,0	4,9	marz-05	
30. Consumo aparente de cemento	OFICEMEN	4,8	4,8	3,7	5,6	2,8	4,1	2,6	-0,2	2,2	febr-05	
31. Visados. Superficie a construir. Total	MFOM	9,2 (6)	17,5	6,3	5,0	7,0	12,8	0,8	-5,8	4,7	ener-05	Crecimiento elevado y ligeramente acelerado.
31.b " " Viviendas	MFOM	10,5 (6)	19,9	9,9	8,1	11,5	16,9	3,4	-0,5	13,2	ener-05	Los fríos de enero y febrero pudieron afectar al consumo de cemento.
32. Licitación oficial (precios corrientes)	MFOM	13,0	-10,9	17,9	-3,0	-9,4	65,6	37,5	55,2	64,9	ener-05	Visados y licitación son indicadores adelantados. Los primeros indican una desaceleración de la edificación en 2ª mitad de 2005, que sería contrarrestada por una mayor actividad en obra civil.
33. Indicador de Confianza Construcción (7)	Com. Eur.	-4,1 (4)	10,0	14,0	6,0	8,0	16,0	24,0	26,0	28,0	marz-05	Signe elevada, muy por encima de la media histórica.
<b>E. SERVICIOS</b>												
34. Indicador sintético servicios (ISS) (8)	MEH	3,0	3,9	3,5	4,0	3,8	3,2	2,8	3,2	2,8	febr-05	La tendencia de desaceleración parece invertirse en los últ. meses.
35. Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	5,6	7,5	7,8	11,0	6,7	6,5	8,3	9,8	2,9	febr-05	El dato de febrero está afectado por ser febrero de 2004 bisiesto.
36. Consumo de gasóleo automoción	AOP	6,2	8,0	6,8	7,8	6,8	6,9	5,8	11,4	6,8	dici-04	El elevado crecimiento se debe en parte al fenómeno de la dieselización.
37. Pernoctaciones en hoteles	INE	3,6	2,5	3,0	4,9	-0,9	2,7	7,8	6,9	1,2	febr-05	La última tasa está sesgada por ser febrero de 2004 bisiesto.
38. Indicador de confianza comercio minorista (9)	Com. Eur.	-6,4 (4)	-2,0	-6,0	-1,0	-3,0	-8,0	-11,0	-12,0	-7,0	marz-05	La media del I T. 2005 mejora ligeramente la del trimestre anterior.
39. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Servicios	MTAS	5,2 (5)	4,1	4,0	4,1	3,5	3,9	4,3	4,2	4,7	marz-05	Continúa la tendencia al alza iniciada a mitad de 2004.
<b>F. CONSUMO PRIVADO</b>												
40. Indicador sintético consumo (ISC) (8)	MEH	2,9	3,1	4,4	4,9	4,7	3,9	4,1	3,9	3,1	febr-05	La tendencia al alza se frena en últimos meses.
41. Gasto total consumo hogares, deflactado (ECPF)	INE	3,0 (5)	2,0	4,5	5,4	4,2	3,9	..	..	..	III T. 04	Aunque con irregularidad, la tendencia es al alza.
42. Ventas al por menor, deflactadas (ICM)	INE	2,4 (10)	2,9	2,7	5,1	2,6	1,3	2,2	0,6	1,1	febr-05	Corregido efecto calendario, las tasas de enero y febrero son 2,1 y 2,4%.
43. Disponibilidades de bienes de consumo (9)	MEH	2,9	3,8	7,1	7,0	8,1	7,0	..	6,1	5,5	novi-04	Fuerte dinamismo, aunque en clara desaceleración.
44. Matriculaciones de automóviles	DGT	9,0	7,4	10,8	21,7	11,2	6,5	5,2	0,2	-2,4	marz-05	La tendencia de desaceleración se intensifica en I T. 2005.
45. Remuneración asalariados real	MEH	..	3,5	3,1	3,7	3,1	2,7	2,7	..	..	IV T. 04	La inflación erosiona el crecimiento de los salarios reales.
46. Nivel cartera pedidos de bienes de consumo, c.v.e. (7)	MITC	-12,7 (6)	-5,3	-8,0	-9,0	-5,0	-7,0	-9,3	-10,0	-14,0	marz-05	A peor desde mediados de 2004.
47. Indicador de confianza del consumidor (7)	Com. Eur.	-10,5 (11)	-14,0	-11,0	-11,0	-9,0	-12,0	-10,0	-10,0	-10,0	marz-05	Prácticamente estabilizado y en línea con su nivel medio histórico.
<b>G. INVERSIÓN EN EQUIPO</b>												
48. Disponibilidades de bienes de equipo (9)	MEH	4,8	5,2	11,4	8,8	11,5	12,8	..	12,7	12,8	novi-04	Notable recuperación de la inversión empresarial en equipo.
49. Matriculación de vehículos de carga	DGT	6,4	13,5	11,7	14,9	13,1	9,4	9,4	8,1	5,8	marz-05	Crecimiento elevado y sostenido (9,3% media I T. 2005).
50. Nivel cartera pedidos bienes de inversión, c.v.e. (7)	MITC	-11,0 (6)	-8,8	-3,1	-7,3	-4,7	-0,7	-3,7	-9,0	-13,0	marz-05	El deterioro observado en IV T. 2004 se intensifica en I T. 2005.

NOTAS: (1) La columna sería indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su cotejo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del periodo para el que se dispone de datos.

(3) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción, a precios constantes. (4) 89-02. (5) 86-02. (6) 93-02. (7) Opiniones, saldo de respuestas positivas y negativas, en porcentaje del total de encuestados.

(8) Corregido de estacionalidad y calendario. (9) Producción interior (PI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes, series de ciclo-tendencia. (10) 96-02.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.ceca.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)													
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario													
Indicador	Fuente	Media 83-02 (1)	2003.0	Fecha de actualización: 15-4-05					Último mes	Penúlt. mes	Periodo últ. dato	Comentario	
				2004(2)	I T. 04	II T. 04	III T. 04	IV T. 04					
<b>H. SECTOR EXTERIOR</b>													
51. Exportaciones de bienes (Aduanas). Valor	MEH	13.0	3.6	6.3	4.5	5.1	7.9	7.8	6.7	1.9	ener-05	Las exportaciones continúan la senda descendente apuntada en el IV T. 2004, aunque los datos de enero parecen anormalmente bajos. Mientras, las importaciones mantienen su fuerte ritmo, lo que se traduce en un aumento de la detración del saldo exterior al crec. PIB. La última tasa está sesgada por ser febrero de 2004 bisesto. En 2004 se intensificaron las tendencias de 2003; creció fuerte el déficit comercial y cayeron los ingresos netos por turismo. El saldo de rentas empeoró por el aumento del endeudamiento exterior. Todo ello se tradujo en un fuerte aumento de la necesidad de financiación frente al resto del mundo (saldo corriente y de capital).	
51.b. " " " Volumen	MEH	8.4	5.2	5.2	6.3	3.7	6.7	4.3	4.4	-3.1	ener-05		
52. Importaciones de bienes (Aduanas). Valor	MEH	12.0	5.6	12.5	7.6	13.1	14.6	14.4	16.9	13.9	ener-05		
52.b. " " " Volumen	MEH	10.1	7.1	9.8	11.2	10.5	9.0	8.8	10.5	8.5	ener-05		
53. Entrada de visitantes	IET	5.6 (3)	2.4	4.6	7.8	2.1	2.2	9.2	5.6	1.2	febr-05		
54. Balanza de pagos. Saldo comercial (millardos euros)	BE	-16.7	-37.8	-51.9	-9.6	-12.7	-14.6	-15.0	-5.4	-4.7	ener-05		
- % variación interanual		12.4	9.4	35.8	20.8	53.2	35.5	38.4	49.7	56.4	ener-05		
55. B.P. Saldo cuenta corriente (millardos euros)	BE	-8.8 (4)	-20.83	-39.54	-6.34	-9.48	-11.33	-12.38	-5.71	-4.15	ener-05		
56. B.P. Saldo cta. cte. y capital (millardos euros)	BE	-3.3	-12.07	-31.01	-5.20	-6.68	-9.17	-10.00	-4.03	-3.72	ener-05		
- % del PIB		-0.7	-1.6	-3.9	-2.7	-3.4	-4.6	-4.8			IV T. 04		
<b>I. MERCADO LABORAL</b>													
57. CNTR. Ocupados (puestos trabajo e l.c., series c.v.e.)	INE	1.6	1.7	2.1	2.1	2.0	2.1	2.2			IV T. 04		Crecimiento muy próximo al PIB. Escaso avance de la productividad. Datos revisados para adecuarlos a las nuevas estimaciones de población a partir del censo de 2001 y los padrones posteriores. En 2004 los activos aumentan en 994.100, de ellos, 854.200 ocupados y 139.900 parados. El crecimiento del empleo se sitúa ahora muy por encima del PIB, aunque está por ver si es un aumento real u obedece en buena parte al afloramiento de inmigrantes, colectivo en el que se concentra casi toda la revisión al alza de la población. Notable descenso en marzo, aunque en ello puede haber influido significativamente la celebración de la Semana Santa a fin marzo. Pérdida de dinamismo de la contratación en I T. 2005. Utilizando medias diarias el crec. de I T. 05 fue del 3%, igual a IV T. 04.
58. EPA. Activos	INE-FUNCAS	-	4.0	3.3	3.5	3.4	3.2	3.2			IV T. 04		
59. EPA. Ocupados	INE	-	4.0	3.9	4.0	3.8	3.8	4.1			IV T. 04		
60. EPA. Ocupados asalariados	INE	-	4.9	4.2	4.4	3.8	4.1	4.5			IV T. 04		
61. EPA. Asalariados temporales (% s/ total)	INE	- (5)	31.8	32.5	31.6	32.1	33.1	32.9			IV T. 04		
62. EPA. Parados (miles)	INE	-	2242.2	2213.6	2287.2	2227.2	2180.9	2159.2			IV T. 04		
- % variación interanual		-	4.0	-1.3	-0.5	1.6	-2.0	-4.1			IV T. 04		
- % s/ población activa (tasa de paro)	INE	-	11.5	11.0	11.5	11.1	10.7	10.6			IV T. 04		
63. Paro registrado (miles de personas, datos c.v.e)	INEM y MEH	2279.7	1657.6	1670.6	1676.5	1684.9	1672.0	1648.7	1641.9	1624.1	marz-05		
- % variación interanual		-0.4	2.2	0.8	1.2	2.4	1.1	-1.5	-2.0	-3.4	marz-05		
64. Contratos registrados	INEM	10.7 (6)	3.4	11.5	13.9	13.9	15.0	4.0	-11.0	-8.0	marz-05		
65. Afiliados a la Seguridad Social (7)	MTAS	2.1	3.0	2.8	2.9	2.6	2.7	3.1	2.7	2.9	marz-05		
<b>J. PRECIOS Y SALARIOS</b>													
66. Deflactor del PIB (c.v.e.)	INE	6.0	4.0	4.4	4.1	4.4	4.5	4.7			IV T. 04	Crecimiento excesivo y al alza. Más inflación que crec. real del PIB. Repunte de la inflación en los dos primeros meses de 2005, debido a la nueva alza de los precios energéticos y de los alimentos. La inflación subyacente se mantiene prácticamente estable, destacando el fuerte diferencial entre los bienes industriales no energéticos y los servicios. Las previsiones apuntan a una desaceleración importante a partir de mayo próximo. La caída de ene-feb se debe al efecto estacional de las rebajas del IPC español. Aumento del índice significa pérdida de competitividad. Impacto al alza del precio del petróleo. Series revisadas: Fuerte repunte de los precios de importación, por el petróleo y pto. intermedios, que origina una pérdida de RRI. Crecimiento elevado y sostenido, sin muestras de desaceleración. Al dato de feb-05 hay que añadir seis décimas por cláusulas salvaguarda. Crecimiento elevado e incompatible con objetivo inflación BCE. Moderación en 2004 por aumento de la productividad al caer el empleo.	
67. Índice de precios de consumo (IPC). Total	INE	5.5	3.0	3.0	2.2	3.2	3.3	3.4	3.3	3.4	marz-05		
68. IPC. Alimentación, bebidas y tabaco	INE	5.3	4.0	3.9	3.7	4.6	4.0	3.4	3.7	4.0	marz-05		
69. IPC. Bienes industriales sin energía	INE	4.9	2.0	0.9	0.5	0.9	1.2	0.9	1.2	0.9	marz-05		
70. IPC. Productos energéticos	INE	3.9	1.4	4.8	-2.2	5.0	7.0	9.7	7.6	8.2	marz-05		
71. IPC. Servicios	INE	7.2	3.7	3.7	3.6	3.8	3.7	3.7	3.9	4.0	marz-05		
72. IPC. Subyacente (IPSEBENE)	INE	5.7	2.9	2.7	2.3	2.6	2.9	2.9	2.8	2.9	marz-05		
73. IPC relativos España/resto UEM (8) (9)	FUNCAS	-	105.6	106.7	105.5	106.9	106.7	107.7	106.4	106.7	febr-05		
73.b.-Diferencial IPC España/UEM (punt. porc.) (8)	Eurostat	1.2 (9)	1.0	1.0	0.5	0.9	1.1	1.1	1.2	1.2	febr-05		
74. Precios de producción (IPRI)	INE	3.6	1.4	3.4	0.7	3.4	4.4	5.2	4.8	4.9	febr-05		
75. Precios de exportación (IVUs)	MEH	3.7	-1.5	1.0	-1.7	1.3	1.1	3.3	2.2	5.1	ener-05		
76. Precios de importación (IVUs)	MEH	1.8	-1.4	2.5	-3.2	2.4	5.2	5.1	5.8	5.0	ener-05		
77. Precio de la vivienda (nueva y antigua)	M. Vivienda	9.8	17.5	17.3	17.2	17.4	17.2	17.5			IV T. 04		
78. Salarios. Convenios colectivos (10)	MTAS	5.5	4.3	3.2	2.8	2.9	2.9	3.0	2.7	2.8	febr-05		
79. CLU total economía (c.v.e y calendario)	INE	5.6	3.5	3.4	3.5	3.5	3.5	3.3			IV T. 04		
79.b. CLU industria manufacturera (c.v.e y calendario)	INE	5.2	1.1	0.7	0.1	0.2	0.7	1.8			IV T. 04		

NOTAS: (1) La columna sería indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su cotejo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del periodo para el que se dispone de datos. Para la balanza de pagos son datos acumulados del periodo disponible. (3) 96-02. (4) 90-02. (5) 88-02. (6) 86-02. (7) Desde enero de 2004 se utilizan datos medios diarios (antes, datos de fin de mes). (8) IPC armonizados. (9) Diciembre 98 = 100. Aumento del índice significa pérdida de competitividad. (9) 93-02. (10) Datos acumulados desde comienzo de año hasta final de periodo de referencia. Los datos anuales incluyen las revisiones por cláusulas de salvaguarda recogidas en los convenios del año anterior.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)												
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario												
Fecha de actualización: 15-4-05												
Indicador	Fuente	Media 83-02 (1)	2003.0	2004(2)	I T. 04	II T. 04	III T. 04	IV T. 04	Penúlt. mes	Último mes	Periodo ult. dato	Comentario
<b>K. SECTOR PÚBLICO</b>												
<b>Estado</b>												
80. Ingresos no financieros (caja, millardos euros) (3)	MEH	72.4	109.66	115.27	27.26	47.67	79.59	115.3	9.96	25.58	febr-05	Los ingresos de 2004 no son comparables a 2003, pues están minorados por cesiones de impuestos a las CCLL. Los ingresos totales, incluyendo la parte de impuestos cedidos a las CCLL, crecen un 8.3%. Tampoco son comparables los pagos, pues el nuevo sistema de financiación de las CCLL implica menos transferencias del Estado a ellas. La gran diferencia entre los saldos de caja y de Cont. Nac. (necesidad de financiación) obedece a la asunción de la deuda histórica de RENFE (0,7% del PIB) y al distinto cómputo de los intereses. La deuda del Estado se estabiliza, pero sigue aumentando la de las administraciones territoriales.
- % variación interanual		10.5	1.1	5.1	0.6	-0.8	4.0	5.1	43.3	9.9	febr-05	
81. Pagos no financieros (caja, millardos euros) (3)	MEH	82.3	113.79	114.74	29.56	54.41	82.11	114.7	16.77	25.61	febr-05	
- % variación interanual		8.0 (4)	2.4	0.8	-1.1	-0.9	-1.0	0.8	78.0	27.4	febr-05	
82. Saldo no financiero (caja, millardos euros) (3)	MEH	-9.9	-4.13	0.53	-2.30	-6.74	-2.51	-112.8	-6.81	-0.03	febr-05	
- % variación interanual		1.2 (4)	57.3	-112.8	-16.2	-2.3	-60.9	-112.8	175.7	-100.9	febr-05	
83. Nec. (-) o cap. (+) financ. (Cont. Nac., mrd. euros) (3)	MEH	-10.2	-1.94	-9.86	1.17	-5.17	0.85	409.2	0.08	8.33	febr-05	
- % variación interanual		-3.4	-	-1.2	0.2	-0.7	0.1	-1.2	0.0	21.8	febr-05	
84. Deuda bruta (fin periodo, millardos euros)	BE	250.4	302.97	305.53	307.79	308.50	305.08	305.53	310.45	305.64	febr-05	
- % variación interanual		9.2 (6)	-1.9	0.8	0.6	-0.8	0.1	0.8	1.2	0.0	febr-05	
<b>Total AA.PP.</b>												
85. Necesidad financ. (Cont. Nac., % PIB)	MEH	-4.0	0.32	-0.28	50.7	50.2	48.9	50.2	48.9	48.9	2004	Superávit en 2004 (0,4% PIB), descontando deuda asumida de RENFE.
86. Deuda pública, según PDE (fin de periodo, % del PIB)	MEH	52.0	50.7	48.9	50.7	50.2	48.9	50.2	48.9	48.9	III T. 04	Por debajo de la referencia del 60%. Tiende a la baja.
<b>L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO</b>												
87. M3 Eurozona (9)	BCE	6.3 (7)	7.1	6.4	6.2	5.3	6.0	6.4	6.6	6.4	febr-05	Por encima del objetivo a medio plazo (4.5%).
87.a. Aportación española a M3 Eurozona (9)	BE	9.9 (8)	9.6	8.5	9.3	9.0	7.9	8.5	8.5	8.9	ener-05	Elevado diferencial con la UEM, por mayor crecimiento real e inflación.
88. Financiación a empresas y familias (9)	BE	17.1 (11)	15.8	16.4	16.0	16.6	16.5	16.4	16.4	16.6	ener-05	Crecimiento elevado. El componente que más crece es el hipotecario.
89. Índice de acciones Bolsa de Madrid (10)	Bolsa Mad.	406.8	808.0	859.1	841.5	850.5	850.8	859.1	1004.9	994.4	marz-05	La tendencia al alza iniciada en septiembre se detiene en marzo.
<b>Tipos de interés (%), media del periodo</b>												
90. BCE, tipo principal mínimo de financiación (12)	BCE	10.1 (13)	2.25	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	marz-05	Últ. bajada: 5-6-03. No son previsibles movimientos en próx. meses.
91. Euribor a 3 meses	BE	9.7 (14)	2.33	2.10	2.06	2.07	2.11	2.16	2.13	2.13	marz-05	La curva de rendimientos por plazos no descuenta expectativas de subidas significativas de los tipos a corto en el plazo de un año.
92. Euribor a 12 meses	BE	9.7 (14)	2.35	2.29	2.15	2.30	2.37	2.34	2.30	2.33	marz-05	Los tipos a largo repuntan en marzo, especialmente en EE.UU., acusando las expectativas de subidas por parte de la Reserva Federal. El diferencial entre España y Alemania se hace cero.
93. Bonos a 10 años. España	BE	6.6 (15)	4.13	4.10	4.12	4.31	4.17	3.82	3.58	3.73	marz-05	Prácticamente estabilizados desde mediados de 2004.
94. Diferencial 10 años España-Alemania (pp)	BE	0.3 (15)	0.03	0.03	0.03	0.04	0.04	0.02	0.01	0.00	marz-05	Más de medio punto porcentual por debajo de la media de la UEM.
95. Diferencial 10 años España-Estados Unidos (pp)	BE	0.2 (15)	0.08	-0.21	0.07	-0.33	-0.17	-0.39	-0.63	-0.82	marz-05	Dentro de una tendencia a la baja del dólar, éste ha recobrado posiciones en abril debido a la debilidad de la economía europea.
96. Préstamos y créditos a empresas, tipo sintético	BE	-	4.0	3.6	3.7	3.6	3.5	3.5	3.5	3.5	febr-05	Apreciación del tipo efectivo nominal y real del euro, que merma competitividad a Europa pero aminora subida precio petróleo.
97. Préstamos a hogares para vivienda	BE	10.3 (16)	3.8	3.4	3.5	3.3	3.4	3.4	3.4	3.4	febr-05	Se aprecia. Pérdida de competitividad.
<b>Tipos de cambio (unidades monetarias o índices)</b>												
98. Dólares USA por Euro	BCE	1.1	1.131	1.243	1.251	1.204	1.222	1.296	1.301	1.320	marz-05	
- % variación interanual		-2.9	19.7	9.9	16.6	6.0	8.7	9.0	2.9	7.7	marz-05	
99. Tipo efectivo nominal del euro (I T. 1999 = 100)	BCE	100.6 (15)	99.9	103.9	104.8	102.2	102.9	105.6	105.1	106.0	marz-05	
99.b. Tipo efectivo real del euro (I T. 1999 = 100) (16)	BCE	101.2 (15)	101.7	105.9	106.7	104.1	104.9	107.8	107.2	108.1	marz-05	
100. Tipo efect. real España/países des. (99=100) (16)	BE	103.1	105.6	107.7	106.6	107.3	107.4	109.3	108.9	108.5	febr-05	

NOTAS: (1) La columna sería indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su cotejo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del periodo para el que se dispone de datos. (3) Datos acumulados desde comienzo de año hasta el final del periodo de referencia. (4) 84-02. (5) 92-02. (6) 93-02. (7) 97-02. (8) 94-02. (9) Datos de fin de periodo. (10) Nivel. 31-12-85 = 100, datos de fin de periodo. (11) 98-02. (12) Medias del periodo, excepto para los últimos meses, que son tipos mínimos de la última subasta del mes. (13) Hasta 1998, subasta decenal BE. (14) Hasta 1998, MIBOR. (15) 90-02. (16) 90-02. (16) Obtenido con precios de consumo relativos.